
Proposta provvedimento n.2595/2025       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 2188  DEL  10/12/2025 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  10/12/2025    

N.2188  
del registro determinazioni 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA FISICA DELLE 

RADIAZIONI IONIZZANTI E NON IONIZZANTI PER 
L'AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE E PER 
L'AZIENDA SANITARIA LOCALE CN1. 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO - AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E), 
DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I. - ESPLETATA SULLA 
PIATTAFORMA DI APPROVVIGIONAMENTO 
DIGITALE "SINTEL". C.I.G. PADRE N. B87A1C2EB0. 
C.I.G. DERIVATO N.: B94AB24720. 

 
 
In data 10/12/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 21-1914/2025/XII del 01 dicembre 2025 con 
la quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera S. Croce 
e Carle;  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 2188  DEL  10/12/2025 
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- richiamata la normativa in materia di appalti pubblici di valore inferiore alla soglia 
comunitaria e in particolare il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei Contratti 
Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

- rilevato che il servizio di sorveglianza fisica delle radiazioni ionizzanti e non ionizzanti per 
l’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle e per l’Azienda Sanitaria Locale CN1 è ricompreso 
nella programmazione dell’Area Interaziendale di Coordinamento 4 (AIC 4) approvata con 
verbale prot. n. 21719 del 20/06/2025, con il quale questa Azienda Ospedaliera è stata 
individuata quale Stazione Appaltante; 

 
- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che il servizio oggetto del 
presente provvedimento non rientra nelle relative categorie merceologiche; 
 

- considerato che non sono disponibili Accordi Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP 
S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale - S.C.R. Piemonte S.p.A.; 
 

- richiamato il provvedimento n. 1360 del 24/07/2025 con il quale è stato attivato il 
procedimento finalizzato all’aggiudicazione del servizio di sorveglianza fisica delle 
radiazioni ionizzanti e non ionizzanti per l’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle e per 
l’Azienda Sanitaria Locale CN1, per un periodo di mesi ventiquattro, mediante procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
da espletare sulla piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) “Sintel”; 

 
- tenuto conto che l’importo complessivo a base d’asta non superabile del servizio in 

argomento ammonta a Euro 212.000,00 al netto dell’Iva e di eventuali oneri fiscali, inclusi 
oneri per eliminazione dei rischi da interferenza pari a Euro 1.340,00 non soggetti a ribasso; 

 
- preso atto che, con prot. n. 28735 del 25/08/2025, è stata avviata un’indagine di mercato al 

fine di consultare operatori economici del settore, iscritti al Sistema di Intermediazione 
Telematica “SINTEL” con abilitazione per la categoria merceologica: Gestione ambientale 
- CPV 90710000-7, e potenzialmente interessati ad essere invitati alla successiva procedura 
negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per 
l’affidamento del servizio di sorveglianza fisica delle radiazioni ionizzanti e non ionizzanti 
per l’A.O. S. Croce e Carle e per l’ASL CN1; 

 
- considerato che, entro il termine stabilito nell’avviso di avvio di indagine di mercato (ore 

16.00 del 9/09/2025), sono pervenute le manifestazioni di interesse a partecipare alla 
procedura in argomento da parte dei seguenti Operatori Economici: 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 2188  DEL  10/12/2025 
 

✓ L.B. Servizi per le Aziende S.r.l. di Roma 
✓ Società Europea Radioprotezione S.r.l. di Roma 
✓ Sicurezza e Radioprotezione S.r.l. di Roma 
✓ Deposito Avogadro S.p.A. di Torino 
✓ Safe S.r.l. di Napoli 
✓ Cp Rad S.r.l. di Marano di Napoli (NA) 
 

- dato atto che, con nota prot. n. 33936 del 2/10/2025 (C.I.G. n. B87A1C2EB0), i sopracitati 
Operatori Economici sono stati invitati a presentare offerta, tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale (PAD) “Sintel” (ID n. 208037845), per l’affidamento del 
servizio di sorveglianza fisica delle radiazioni ionizzanti e non ionizzanti per l’A.O. S. 
Croce e Carle e per l’ASL CN1, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 
108, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

 
- rilevato che, entro il termine stabilito (ore 16.00 del 20/10/2025), sono pervenute le offerte 

da parte dei seguenti Operatori Economici: 
 

N. DITTA INDIRIZZO CITTA’ 
1 L.B. Servizi per le Aziende S.r.l. Via G. Paleotti, 43 00168 - Roma 
2 Safe S.r.l. Via Posillipo, 302 80123 - Napoli 
3 Deposito Avogadro S.p.A. Via Plava, 80 - Ingresso 31 10135 - Torino 

 
- considerato che gli Operatori Economici L.B. Servizi per le Aziende S.r.l. e Deposito 

Avogadro S.p.A., sulla base della documentazione acquisita e conservata agli atti, sono 
risultati ammissibili alla fase di valutazione dell’offerta tecnica, avendo presentato regolare 
e completa documentazione amministrativa, così come stabilito dalla lex specialis di gara; 
 

- tenuto conto che, nei confronti di Safe S.r.l., è stato attivato l’istituto del soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e che, a seguito 
dell’esito della procedura di soccorso istruttorio, l’Operatore Economico è risultato 
ammesso alla procedura, avendo presentato regolare e completa documentazione 
amministrativa così come stabilito dalla lex specialis di gara; 

 
- tenuto conto che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con 

provvedimento n. 1912 del 31/10/2025, ha effettuato le valutazioni tecniche sulla base dei 
criteri previsti dalla lex specialis di gara, così come risulta dal verbale del 6/11/2025, 
conservato agli atti, e come qui di seguito complessivamente riportate: 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE L.B. Servizi per 
le Aziende S.r.l. 

Safe S.r.l. Deposito 
Avogadro S.p.A. 

A. Organizzazione del servizio 26/52 31,40/52 46,20/52 

B. Strumentazione per l’esecuzione del 
servizio 

0/10 0/10 10/10 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 2188  DEL  10/12/2025 
 

C. Tempistiche di intervento 3/8 3,5/8 6/8 

TOTALE 29,00/70 34,90/70 62,20/70 

 
- preso atto che, così come previsto dalla lex specialis di gara (disciplinare di gara/richiesta 

di offerta prot. n. 33936 del 2/10/2025 - Art. 18 Criterio di aggiudicazione), avendo 
ottenuto il punteggio complessivo pari a punti 29/70, l’O.E. L.B. Servizi per le Aziende S.r.l. 
di Roma non ha raggiunto la soglia minima di sbarramento e, pertanto, il medesimo viene 
escluso dalla gara (E’ prevista una soglia minima di sbarramento pari al punteggio 
massimo complessivo di 40 punti. Il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui 
consegua un punteggio inferiore alla predetta soglia.); 
 

- preso atto che, così come previsto dalla lex specialis di gara (disciplinare di gara/richiesta 
di offerta prot. n. 33936 del 2/10/2025 - Art. 18 Criterio di aggiudicazione), avendo 
ottenuto il punteggio complessivo pari a punti 34,90/70, l’O.E. Safe S.r.l. di Napoli non ha 
raggiunto la soglia minima di sbarramento e, pertanto, il medesimo viene escluso dalla gara 
(E’ prevista una soglia minima di sbarramento pari al punteggio massimo complessivo di 
40 punti. Il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio 
inferioe alla predetta soglia.); 
 

- dato atto che, sulla piattaforma informatica “Sintel”, in data 17/11/2025, si è proceduto 
all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica dell’unico Operatore 
Economico ammesso al prosieguo della procedura, con le seguenti risultanze: 
 
DEPOSITO AVOGADRO S.p.A. 

 
A B C D 

DESCRIZIONE CANONE 
MENSILE  

IVA  CANONE BIENNALE 
(Bx24) 

AZIENDA OSPEDALIERA S. 
CROCE E CARLE  

 

Sorveglianza fisica - Incarico 
Esperto di Radioprotezione - 
fornitura schede e registri - controlli 
urina - pronta reperibilità 

 

€ 4.009,79 

 

22% 

 

€ 96.235,00 

Rischi Radiazioni Ottiche Incarico 
ERO 

 
€ 162,50 

 
22% 

 
€ 3.900,00 

Rischi Laser - Incarico Addetto 
Sicurezza Laser  

 
€ 243,75 

 
22% 

 
€ 5.850,00 

Rischi Campi elettromagnetici 
Incarico ECEM 
 

 
€ 625,625 

 
22% 

 
€ 15.015,00 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 2188  DEL  10/12/2025 
 

 
Misura della gabbia di Faraday e 
della ventilazione normale e di 
emergenza delle RM  
 

 
€ 204,16 

 
22% 

 
€ 4.900,00 

                          Importo totale Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle € 125.900,00 

                                             Oneri per eliminazione rischi da interferenze € 740,00 

Importo complessivo offerto Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle 
                           (inclusi oneri per eliminazione rischi da interferenze) 

€ 126.640,00 

 
ASL CN1 

 

 
Sorveglianza fisica - Incarico 
Esperto di Radioprotezione - 
fornitura schede e registri   
 

 
€ 1.947,91 

 
22% 

 
€ 46.750,00 

Sorveglianza Fisica - Incarico di 
Esperto responsabile della RM   
 

€ 741,67 22% € 17.800,00 

 
Misura della gabbia di Faraday e 
della ventilazione normale e di 
emergenza delle RM di Saluzzo, 
Savigliano e Mondovì 

 

 
 

€ 481,25 

 
 

22% 

 
 

€ 11.550,00 

Importo totale ASL CN1 € 76.100,00 

Oneri per eliminazione rischi da interferenze  € 600,00 

                                                  Importo complessivo offerto ASL CN1 
(inclusi oneri per eliminazione rischi da interferenze) 

€ 76.700,00 

                                                                         IMPORTO COMPLESSIVO  
                                                                                                     (Iva esclusa) 

€ 203.340,00 

 
 

- tenuto conto che, per quanto concerne l’offerta economica, l’elemento economico è stato 
calcolato con il criterio della proporzionalità inversa e, precisamente, mediante la seguente 
formula: 

- offerta con il valore più basso =      punti    30 
- altre offerte punteggi così determinati:            valore più basso  x   punti  30 
                                                                               valore offerta in esame 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 2188  DEL  10/12/2025 
 

- considerato che, sulla base della sommatoria del punteggio assegnato dalla Commissione 
Giudicatrice al criterio di valutazione “Qualità del servizio” e al criterio “Prezzo”, risulta 
quanto segue: 

 
 

 Punteggio 
“Offerta 
tecnica” 

Punteggio 
“Offerta 

economica”  

Punteggio          
totale 

Deposito Avogadro S.p.A.  62,20/70 30/30 92,20/100 

 
- preso atto dell’esito positivo dei controlli condotti tramite il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE 2.0); 
 

- ritenuto pertanto aggiudicare, con decorrenza dal 1° gennaio 2026 e sino al 31/12/2027, ai 
sensi della vigente normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia 
comunitaria, all’Operatore Economico Deposito Avogadro S.p.A. di Torino il servizio di 
sorveglianza fisica delle radiazioni ionizzanti e non ionizzanti per l’A.O. S. Croce e Carle 
di Cuneo e per l’ASL CN 1 (C.I.G. derivato Azienda Ospedaliera: B94AB24720), alle 
modalità e condizioni previste nella lex specialis di gara, al costo complessivo di € 
203.340,00 Iva esclusa, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze pari a 
Euro 1.340,00; 
 

- atteso che l’importo complessivo di € 203.340,00 Iva esclusa è così determinato in capo ad 
ogni singola Azienda: 

• € 126.640,00 Iva esclusa a carico dell’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo, inclusi gli oneri 
per l’eliminazione dei rischi da interferenze - ammontanti a complessivi € 740,00 - 
come indicato nel DUVRI; 

• € 76.700,00 Iva esclusa a carico dell’ASL CN1, inclusi gli oneri per l’eliminazione dei 
rischi da interferenze - ammontanti a complessivi € 600,00 - come indicato nel 
DUVRI; 

 
- dato atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i., è la dott.ssa Michela Costanzo - Direttore sostituto S.C. Acquisti di Beni e Servizi 
- e che il Direttore dell’esecuzione del contratto è il dott. Stephane Chauvie - Direttore S.C. 
Fisica Sanitaria; 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 
degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 
all’atto aziendale;  

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 7 Determinazione dirigenziale N. 2188  DEL  10/12/2025 
 

n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;     

 
2. di dare atto che, con provvedimento n. 1360 del 24/07/2025, è stato attivato il procedimento 

finalizzato all’aggiudicazione del servizio di sorveglianza fisica delle radiazioni ionizzanti 
e non ionizzanti per l’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle e per l’Azienda Sanitaria 
Locale CN1, per un periodo di mesi ventiquattro, mediante procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da espletare 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) “Sintel”; 

 
3. di dare atto che gli Operatori Economici L.B. Servizi per le Aziende S.r.l. di Roma e Safe 

S.r.l. di Napoli sono risultati esclusi dal prosieguo della gara in quanto la Commissione 
Giudicatrice nella seduta del giorno 6/11/2025 - come da dettagliato verbale agli atti - ha 
rilevato che i medesimi non hanno raggiunto la soglia minima di sbarramento, così come 
previsto dalla lex specialis di gara (disciplinare di gara/richiesta di offerta prot. n. 33936 
del 2/10/2025 - Art. 18 Criterio di aggiudicazione) e precisamente: E’ prevista una soglia 
minima di sbarramento pari al punteggio massimo complessivo di 40 punti. Il concorrente 
sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla predetta 
soglia; 

 
4. di aggiudicare, con decorrenza dal 1° gennaio 2026 e sino al 31/12/2027, ai sensi della 

vigente normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, 
all’Operatore Economico Deposito Avogadro S.p.A. di Torino il servizio di sorveglianza 
fisica delle radiazioni ionizzanti e non ionizzanti per l’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo e 
per l’ASL CN 1 (C.I.G. derivato Azienda Ospedaliera: B94AB24720), alle modalità e 
condizioni previste nella lex specialis di gara, al costo complessivo di € 203.340,00 Iva 
esclusa, inclusi oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze pari a Euro 1.340,00; 

 
5. di dare atto che l’importo complessivo di € 203.340,00 Iva esclusa è così determinato in 

capo ad ogni singola Azienda: 
• € 126.640,00 Iva esclusa a carico dell’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo, inclusi gli oneri 

per l’eliminazione dei rischi da interferenze - ammontanti a complessivi € 740,00 - 
come indicato nel DUVRI; 

• € 76.700,00 Iva esclusa a carico dell’ASL CN1, inclusi gli oneri per l’eliminazione dei 
rischi da interferenze - ammontanti a complessivi € 600,00 - come indicato nel 
DUVRI; 

 
6. di dare atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici, è la dott.ssa Michela Costanzo - Direttore sostituto S.C. 
Acquisti di Beni e Servizi - e che il Direttore dell’esecuzione del contratto è il dott. 
Stephane Chauvie - Direttore S.C. Fisica Sanitaria; 

 
7. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

circa Euro 155.000,00 IVA inclusa, viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato:  

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 8 Determinazione dirigenziale N. 2188  DEL  10/12/2025 
 

 
Anno 

competenza Budget Conto/Conto 
AMCO Descrizione conto Importo 

complessivo 

2026 DAP 3100451 
C260451B 

Altri eventuali servizi 
economali e tecnici non 

classificati 
€ 77.500,00 

2027 DAP 3100451 
C260451B 

Altri eventuali servizi 
economali e tecnici non 

classificati 
€ 77.500,00 

 
8. di dare atto che la quota incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., pari a complessivi € 2.700,00, che sarà oggetto di ripartizione secondo le 
modalità del regolamento aziendale vigente, trova copertura nella medesima fonte di 
finanziamento dell’intervento. La somma sopra indicata sarà computata ai fini della 
quantificazione al conto di costo 3.10.16.84 rubricato “Accantonamento incentivi funzioni 
tecniche art. 45 D. Lgs. 36/2023” del Bilancio 2026 e successivi, nonché alla conseguente 
destinazione al conto di Stato Patrimoniale 2.65.03.15 “Altri fondi incentivi funzioni 
tecniche art. 45 D. Lgs. 36/2023”, in relazione all’avanzamento dell’intervento stesso; 

 
9. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ASL CN1 per gli adempimenti di 

competenza; 
 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
 
 Il Direttore Sostituto 

STRUTTURA COMPLESSA 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

Dott.ssa Michela COSTANZO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 

copia informatica per consultazione


